LOS MACABEOS.

LIBRO SEGUNDO.

CAPITULO PRIMERO.

Carta de los Judíos de Judea á los de Egipto para recomendarles que celebren la fiesta de la nueva dedicacion del templo. Otra carta anterior á la precedente. Los Judíos de Judea exhortan á los de Egipto á celebrar la misma fiesta, y la del descubrimiento del fuego sagrado.

1. Los Judíos de Jerusalem y del pais de Judea, á los Judíos sus hermanos dispersos en Egipto, salud y paz sincera.

2. Derrame Dios sus beneficios sobre vosotros, y acuérdesse de la alianza que hizo con Abraham, Isaac y Jacob sus fieles siervos,

3. Y os dé á todos un corazón con que le adoreis y hagais su voluntad con magnanimidad y contento:

4. Que illustre vuestro corazón en su ley y en sus mandamientos, y os dé paz:

5. Oiga vuestras oraciones, y se reconcilie con vosotros, y no os desampare en la tribulacion.

6. Nosotros estamos aquí orando ahora por vosotros.

Antes de la era cr. vulg. 143.

7. Bajo el reinado de Demetrio Nicator, el año ciento sesenta y nueve del reinado de los Griegos," os escribimos

¶ 7. El autor del segundo libro de los Macabeos señala las fechas de los sucesos por los años de los Griegos ó de los Seléucidas, lo mismo que el autor del primer libro; mas el primero comienza á contar estos años por el mes de Nisan que corresponde á marzo, y el otro por el mes de Tisri que corresponde á septiembre siguiente. Véase el primer libro cap. 1. ¶ 11. Calmet piensa que esta data debia juntarse al verso precedente de este modo: Respecto á nosotros, estamos ocupados en orar por vosotros, ahora bajo el reinado de Demetrio el año ciento sesenta y nueve. Os escribimos &c.

1. FRATRIBUS, qui sunt per Ægyptum, Iudaeis, salutem dicunt fratres, qui sunt in Ierosolymis, Iudaei, et qui in regione Iudaeae, et pacem bonam.

2. Beneficiat vobis Deus, et meminerit testamenti sui, quod locutus est ad Abraham, et Isaac, et Iacob servorum suorum fidelium:

3. Et det vobis cor omnibus ut colatis eum, et faciatis eius voluntatem corde magno, et animo volenti.

4. Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in praeceptis suis, et faciat pacem.

5. Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo.

6. Et nunc hic sumus orantes pro vobis.

7. Regnante Demetrio, anno centesimo sexagesimo nono, nos Iudaei scripsimus vobis in

tribulatione, et impetu, qui supervenit nobis in istis annis, ex quo recessit Iason à sancta terra, et à regno.

8. Portam succenderunt, et effuderunt sanguinem innocentem: et oravimus ad Dominum, et exauditi sumus, et obtulimus sacrificium, et similaginem, et accendimus lucernas, et proposuimus panes.